



Tisk a informace

Soudní dvůr Evropské unie
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 127/15
V Lucemburku dne 21. října 2015

Rozsudek ve věci C-347/14
New Media Online GmbH v. Bundeskommunikationssenat

Nabídka krátkých videí na internetových stránkách novin může podléhat právní úpravě audiovizuálních mediálních služeb

Je tomu tak v případě, že tato nabídka má autonomní obsah a funkci v porovnání s obsahem a funkcí novinářské činnosti internetových novin.

New Media Online, společnost se sídlem v Innsbrucku (Rakousko), provozuje internetové stránky novin „Tiroler Tageszeitung Online“ (<http://www.tt.com>). Tyto internetové stránky obsahují hlavně psané novinové články. V době, kdy nastaly rozhodné skutečnosti (v roce 2012), vedl však link s názvem „Video“ na subdoménu, jež prostřednictvím vyhledávacího katalogu umožňovala prohlédnout si více než 300 videomateriálů. Tato videa, jejichž délka se pohybovala od 30 sekund až po několik minut, se týkala různých témat, například místních událostí a akcí, rozhovorů s kolemdoucimi o aktuálních tématech, sportovních událostí, filmových ukázek, návodů na rukodělné práce pro děti nebo videomateriálů čtenářů vybraných redakcí. Velmi zřídka se tato videa vztahovala k článkům nacházejícím se na internetových stránkách novin. Některá z videí byla navíc vyrobena subjektem regionálního televizního vysílání Tirol TV a byla rovněž dostupná na internetových stránkách tohoto subjektu.

Podle rakouského regulačního orgánu v oblasti komunikací (KommAustria) představuje dotčená subdoména s videi audiovizuální mediální službu na vyžádání, jež v Rakousku podléhá ohlašovací povinnosti. Bundeskommunikationssenat (rakouský orgán příslušný k rozhodování o odvoláních proti rozhodnutím KommAustria) toto posouzení potvrdil. Společnost New Media Online se tudíž obrátila na Verwaltungsgerichtshof (Správní soud, Rakousko). Tento soud žádá Soudní dvůr o výklad směrnice o audiovizuálních mediálních službách¹. Cílem této směrnice je mimo jiné ochrana spotřebitelů, a zejména nezletilých. Stanoví tak požadavky, které musí audiovizuální mediální služby splňovat, zejména pokud jde o obchodní sdělení a sponzorství.

Podle této směrnice je audiovizuální mediální službou televizní vysílání nebo audiovizuální mediální služba na vyžádání. *Hlavním účelem* takové služby je dále poskytování *pořadů* široké veřejnosti za účelem informování, zábavy nebo vzdělávání. Směrnice výslovně stanoví, že se nevztahuje na elektronické verze novin a časopisů.

V dnešním rozsudku Soudní dvůr zaprvé odpovídá, že **zpřístupnění krátkých videí, která odpovídají krátkým sekvencím z místních zpráv, sportu nebo zábavy, na subdoméně internetových stránek novin, spadá pod pojem „pořad“ ve smyslu této směrnice.**

Soudní dvůr zejména uvádí, že délka trvání videí je irelevantní a dotčený způsob výběru videí se neliší od způsobu navrhovaného v rámci audiovizuálních mediálních služeb na vyžádání. Kromě toho dotčená videa konkurují informačním službám nabízeným subjekty regionálního televizního vysílání a hudebním kanálům, sportovním kanálům a zábavným pořadům. Účelem této směrnice je přitom právě uplatňovat ve vysoce konkurenčním mediálním světě stejná pravidla na subjekty, jež se zaměřují na tutéž veřejnost, a zabránit tomu, aby audiovizuální mediální služby na vyžádání, jako je dotčená videotéka, mohly nekalým způsobem konkurovat tradiční televizi.

¹ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/13/EU o koordinaci některých právních a správních předpisů členských států upravujících poskytování audiovizuálních mediálních služeb (Úř. věst. L 95, s. 1).

Zadruhé Soudní dvůr odpovídá, že **při posuzování hlavního účelu služby, jež spočívá ve zpřístupnění videí nabízených v rámci elektronické verze novin, je třeba přezkoumat, zda tato služba má autonomní obsah a funkci v porovnání s obsahem a funkcí novinářské činnosti provozovatele internetových stránek a není jen nedílným doplňkem této činnosti, zejména z důvodu propojení audiovizuální nabídky s nabídkou textovou.** Toto posouzení přísluší Verwaltungsgerichtshof.

V tomto ohledu Soudní dvůr uvádí, že elektronická verze novin by navzdory audiovizuálním prvkům, jež obsahuje, neměla být považována za audiovizuální službu v případě, že jsou tyto audiovizuální prvky druhotné a slouží pouze k doplnění nabídky psaných novinových článků.

Soudní dvůr má nicméně za to, že by audiovizuální služba neměla být systematicky vyloučena z oblasti působnosti této směrnice pouze z toho důvodu, že dotčený provozovatel internetových stránek je vydavatelem internetových novin. **Záložka s videi, která v rámci jediné internetové stránky splňuje podmínky, aby mohla být považována za audiovizuální mediální službu na vyžádání, neztrácí tento charakteristický znak jen proto, že je dostupná z internetových stránek novin nebo že je v rámci těchto stránek nabízena.**

V projednávaném případě je podle všeho k článkům připojeno jen velmi málo dotčených videosekvencí. Navíc je většina z těchto videí podle všeho přístupná, a lze si je prohlédnout, aniž je třeba si prohlížet články elektronické verze novin. Tyto informace naznačují, že by dotčená služba mohla být považována za službu s autonomním obsahem a funkcí ve vztahu k obsahu a funkci novinářské činnosti společnosti New Media Online, a tedy představovat službu odlišnou od ostatních služeb, které tato společnost nabízí. Toto posouzení nicméně přísluší Verwaltungsgerichtshof.

UPOZORNĚNÍ: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce umožňuje soudům členských států, aby v rámci sporu, který projednávají, položily Soudnímu dvoru otázky týkající se výkladu práva Unie nebo platnosti aktu Unie. Soudní dvůr nerozhoduje ve sporu před vnitrostátním soudem. Vnitrostátní soud musí věc rozhodnout v souladu s rozhodnutím Soudního dvora. Toto rozhodnutí je stejně tak závazné pro ostatní vnitrostátní soudy, které případně budou projednávat podobný problém.

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.

[Úplné znění](#) rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na [Europe by Satellite](#) ☎ (+32) 2 2964106